
فرهنگ
C u l t u r e11

6248 شماره  1401 7 تیر  سه شــنبه

روی قفسه

خبر

اهمیت موسیقی از نفت و فرش بیشتر است
مــراســم رونــمــایــی از مجموعه »ردیـــف هفت 
ــوازی تار  ــرانــی« بــا تــک ن دســتــگــاه موسیقی ای

محسن نفر برگزار شد.
گفت: »برخی افراد  در این برنامه محسن نفر 
که حتی در دانشگاه تدریس می کنند با ردیف 
مخالف اند و بــه نظر مــن ایــن دســتــه از افــراد 
اصلا موسیقی را بلد نیستند. برخی دوستان 
ــف هــم هیچ هنری جــز اجــرای  علاقه مند ردی
ــد کــه اینها هــم دشــمــنــان ردیــف  ــدارن ردیـــف ن
هستند؛ چون با تکرار مردم را دلزده می کنند. 
گی های موسیقی ما این است که بعدی تاریخی و جغرافیایی دارد، به عنوان  یکی از ویژ
مثال ما در دنیا موسیقی آلمانی یا فرانسوی به عنوان مجموعه ای منسجم نداریم. 
آنچه در اروپا و مغرب زمین رخ می دهد، صرفا زبانی مشترک است که به آن نام موسیقی 
جهانی داده اند اما شرق این طور نیست به عنوان مثال موسیقی هند یا موسیقی ایران 
کید بر این که اهمیت ردیف  به خودمان اختصاص دارد و شناسنامه ماست.« نفر با تأ
به انــدازه فرهنگ و تاریخ ایران است، افــزود: »موسیقی ما اهمیتش از نفت و فرش 

بیشتر است و شاید همزمان با ایجاد زبان فارسی به وجود آمده است.«/حوزه هنری

سفر در زمان با تئاتر »مختصر« 
« را برای اجرا  رها حاجی زینل نمایش »مختصر
در اواخر تابستان آماده می کند. این نمایشنامه 
را علی صفری نوشته و رها حاجی زینل آن را 
گروه نمایش تمرین را آغاز  کارگردانی می کند. 
کرده و برای اجرا در اواخر تابستان سال جاری 
آماده می شود.  حاجی زینل پیش از این آثاری 
کباب ،    ، ــور ــودوم ــول ه  ،10:10 برلین  همچون 
آشویتس زنان، هجوم، مسافران و مرگ یزدگرد 
که نمایشنامه برخی از این  کرده  کارگردانی  را 
نمایش ها از جمله مختصر  و کباب به قلم علی 
صفری نوشته شده اند. او همچنین سابقه بازیگری در تئاتر و سینما دارد که از آن 
جمله می توان به نمایش خشکسالی و دروغ و فیلم های بی خداحافظی، خفه گی 
و نهنگ آبی اشاره کرد.  مختصر تازه ترین اثر از گروه تئاتر سه گانه محسوب می شود 
که به موضوع سفر در زمان می پردازد. این نمایش همچون سایر آثار حاجی زینل 
با بهره گیری از توان نسل جوان بازیگران تئاتر اجرا خواهد شد.  در خلاصه نمایش 
مختصر آمده است: من یه بمب ساعتی ام، یه بمب ساعتی که چاشنی اش سی سال 

قبل روشن شده الان؛ سال هزار و سیصد و به کسی برنخورده است./ مهر

کید  دبیر علمی »همایش هزاره شیخ جام« تا
عاشقانه ترین  و  عارفانه ترین  فارسی  که  کــرد 
زبــان دنیاست و هیچ ادبــیــات و فرهنگی به 
اندازه فرهنگ و ادب ایرانی نتوانسته در دنیا 

پیام آور مهر و صلح و دوستی و عشق باشد.
علیرضا قیامتی در گفت وگو با برنامه در قلمرو 
فــرهــنــگ، از استقبال قــابــل تــوجــه در بخش 
ارسال مقاله به این همایش خبر داد و گفت: 
گسترده  »فراخوان مقاله  همایش با استقبال 
روبـــه رو شد و حــدود 1۵0 مقاله به دبیرخانه 
همایش رسیده که 4۳ مقاله، خارجی است و این نشان از توجه بسیاری از برترین 
کستان، بنگلادش، ترکیه،  عرفان پژوهان منطقه از کشورهای مختلفی چون هند، پا

قزاقستان، جمهوری آذربایجان، ازبکستان و تاجیکستان به این همایش دارد.«
، ابوطاهر کرد  گانی، سجستانی، ابوسعید ابوالخیر وی افزود: »اندیشه های ابوذر بواژ
و رگه هایی از اندیشه های معراج نامه بایزید بسطامی را می توان در آثار شیخ جام 
که متاسفانه  کــرد. زیباترین مفاهیم اشراقی در دیــوان شیخ جام است  مشاهده 

برخلاف شبه قاره هند و منطقه، دیوان او در ایران مغفول مانده است.«/ ایبنا

سام درخشانی بازیگر تئاتر شد
کیومرث مـــرادی، تئاتر جــدیــد را خــود بــا نام 
نازنین  بــازی مهدی حسینی نیا،  با  »مانش« 

کریمی و سام درخشانی روی صحنه می برد.
کاله«  براساس نمایشنامه »اهالی  تئاترمانش 
نوشته پیام لاریــان برای اجرا آمــاده شده و قرار 
تئاترشهرزاد  پردیس  در  تیرماه  نیمه  از  اســت 
روی صحنه بــرود. مــرادی زمستان سال ۹۹ در 
ک« نوشته  جشنواره تئاتر فجر نمایش »آژدهــا
تـــالار اســتــاد سمندریان  بــهــرام بیضایی را در 
تماشاخانه ایران شهر روی صحنه برد اما اجرای 
این نمایش را در آن مقطع، ناشی از ترس از دست دادن تئاتر در دوران کرونا دانسته و 
گر وضعیت بهتر شود، اجرای عمومی این نمایش را در سالن سمندریان به  گفته بود ا
گر شرایط اجازه ندهد، نمایشش را در فضای باز اجرا خواهدکرد. حالا  صحنه می برد و ا
که شرایط تا حدود زیادی بهتر شده است، مرادی، متن دیگری را در سالنی دیگر روی 
صحنه خواهدبرد. در کارنامه این کارگردان اجرای نمایش هایی همچون آرش، افسون 
معبد سوخته، رازها و دروغ ها، خواب در فنجان خالی، شکلک، خانه، رویا در شب نیمه 

پاییز، ژولیوس سزار به روایت کابوس و ...دیده می شود./ ایسنا

نمای نزدیک

نشست روز

فارسی، عارفانه ترین زبان دنیاست

سید محمد حسینی، مدیر انجمن سینمای انقلاب اسلامی و 
دفاع مقدس با اعلام این که جشنواره بین المللی فیلم مقاومت 
امسال در دی مــاه و ایــام شهادت حاج قاسم سلیمانی برگزار 
می شود، خاطرنشان کرد امسال قرار است مجمع فیلمسازان 
کــه فــیــلــمــســازان  ــود. مجمعی  مــســلــمــان جــهــان تشکیل شــ
گــرد می آیند و از ایــن به بعد  مسلمانش از سر اسر دنیا در آن 
او  گران دنیا فعالیت می کند.  بــرای سینما به عنوان یک مرکز 

توضیح داد که تنها فیلمسازان مسلمان در آن فعالیت نمی کنند 
بلکه بر اساس باور  و  وظیفه ای که برای این انجمن تعریف شده 
هرجا اقدامی فرهنگی علیه ظلم و استکبار صورت گیرد، مورد 

توجه این انجمن قرار خواهد گرفت.
حسینی یکی دیگر از فعالیت های جاری مجموعه تحت امرش 
گرانی که در مجموعه شهرک  را خدمات به فیلمسازان و سینما
که  کــرد. شهرکی  سینمای دفــاع مقدس حضور دارنــد، عنوان 

در این مدت از نظر افزایش خدمات و بهبود کیفیت توانسته 
اقدامات مناسبی انجام دهد. او با اشاره به سخنان رهبر انقلاب 
اسلامی در مورد اهمیت این شهرک بیان کرد، یکی از اقدامات 
کــه دولــت مــی تــوانــد انــجــام دهــد صرفا ساختن سالن  مهمی 
سینما نیست. زمانی که فیلم خوب کم باشد این همه سالن 
کران کند؟ بلکه باید زیرساخت های تولید فیلم  چه فیلمی را ا

دفاع مقدسی را مد نظر قرار دهند./ تسنیم

جـــــــی پـــــــی بـــــــی جــــــرالــــــد  

آرش شفاعی

وه فرهنگ و هنر دبیر گر

وهشـــــگر رنگین پوست  پژ
آمریکایی مقیم کانادست 
کــه ســال هــاســت در حــوزه 
آمـــــوزش زبــان انــگــلــیــســی 
کــنــار  در  و  دارد  فــعــالــیــت 
بر  آمــوزشــی  فعالیت های 
ل  کنتر و  سلطه  مــوضــوع 
نژاد سفید بر نهادها برنامه های درسی و سیستم 
ــن زبـــان متمرکز اســـت. بــه اعــتــقــاد او،  ــوزش ای آمـ
وهش های تجربی و مطالعاتش در این  براساس پژ
زبان انگلیسی تشویق  آمــوزش  حوزه متخصصان 
می شوند وضعیت موجود نــژادی را حفظ کنند و 
ی  ــر هـــر تــاشــی بــــرای بــحــث دربــــــاره بــرتــر ــ ــراب ــ درب
مقاومت  انگلیسی  آمـــوزش  در  سفیدپوستان 
شدیدی از خود نشان می دهند. او در این مقاله 
وهشی کانادایی منتشر  از مجات پژ که در یکی 
شده و گزیده ای از آن را می خوانیم، از تأثیر مخرب 
ــی نــــژاد ســفــیــد بـــر دانــــش آمــــوزان و  ــوی ی ج ــر ــرت ب
زدایی از  معلمان نژادپرست و راه هایی برای تمرکز

ی نژادی سخن گفته است. این برتر

شاید در نظر اول، سفیدپوست بودن یعنی داشتن 
پوستی بــا رنــگ روشــن امــا در حقیقت، سفیدی، 
مانند همه دسته های نــژادی، ساختاری از قدرت 
که از شیوه های نادرست حاصل می شود و  اســت 
طبقه بندی  »سفیدپوستان«  به عنوان  که  کسانی 
مـــی شـــونـــد، مــحــافــظــان عــضــویــت در بــاشــگــاهــی 
که هویت خــود را از طریق عضویت در آن  هستند 
باشگاه کسب می کنند. یک فرد نمی تواند خود را از 
کند.  تبدیل  غیرسفیدپوست  به  غیرسفیدپوست 
زبان انگلیسی  آمـــوزش  متخصصان  کــه  ــده ای  ــ وع
گیری  که افــراد می توانند با فرا می دهند این است 
این زبان، خود را از ستمی که بر غیرسفیدها اعمال 
مــی شــود، نــجــات دهــنــد امــا ایــن وضعیت ایـــده آل  
درواقع افراد را به سمت تقویت سلسله مراتب نژادی 
گیری  گفته می شود با فرا ــراد  ســوق مــی دهــد. به اف
زبان انگلیسی، آن هم در حالت ایــده آل یعنی زبانی 
بدون »لهجه« یا شیوه ای از گفتار که برای شنونده 
نزدیک تر  شانس  اســت،  درک  قابل  سفیدپوست 
شدن به معیارهای نژاد سفید را خواهند داشت. در 
این حالت، سفیدپوست بودن یک ایدئولوژی است 
که به طرد شدن دیگران وابسته است و هیچ کس با 

خواندن انگلیسی نمی تواند واقعا سفیدپوست شود 
گر آموزگار معتبر  یا سفیدپوست دیده شود، حتی ا

این زبان باشد.
خود من یک دانشجوی سیاهپوست دکترا و مربی 
بزرگسال با یک دهه تجربه در آموزش زبان انگلیسی 
کــارم را بــه عــنــوان معلم دانــش آمــوزان  هستم. مــن 
به عنوان  وضعیتم  به دلیل  کره جنوبی  دبیرستانی 
ــومــی« زبـــان بــا داشــتــن گــذرنــامــه و  یــک گــویــشــور »ب
شهروندی از ایالات متحده شروع کردم. من با وجود 
وضعیت نــژادی ام، به دلیل شجره نامه دانشگاهی 
کــردم و فکر  نخبگانی ام، ایــن پیشنهاد را دریــافــت 
می کردم می توان در آموزش به نحوی از نژادپرستی 
کــرد امــا پــس از بازگشتم بــه نــیــویــورک، اغلب  ــرار  فـ
احساس می کردم در رشته  خود آدمی در موقعیت 
نادرست هستم و بیشتر وقتم را صــرف مواجهه با 

نادانی و حالت تدافعی  از سکوت،  ترکیبی عجیب 
کــرده ام،  در مورد موضوع نژاد در آمــوزش زبان تلف 
علی رغم این واقعیت که بسیاری از این دانش آموزان 
کانادا به ناچار  به دلیل حضور در ایــالات متحده یا 

نژادپرستی را تجربه خواهند کرد. 

 ایده مرکزی برتری نژاد سفید

ما در جهانی زندگی می کنیم که ایدئولوژی »بازار آزاد« 
آن را کنترل می کند که عمدتا نگران سود و انباشت 
سرمایه به هر وسیله لازم اســت. این ایــده در مورد 
بیشتر اشکال تجارت، )نه فقط آموزش زبان( صادق 
است و نیازی نیست وانمود کنیم آموزش زبان هم 
و فرهنگی دربــرابــر  آمــوزشــی  یــک فعالیت  به عنوان 
نیروهای اقتصادی که همه ما تحت سایه آن زندگی 
می کنیم، مصون است. رسیدن به مرحله »کاهش 

لهجه« و آموختن »انگلیسی تجاری« بدون انگیزه 
اقتصادی قوی ممکن نیست. ناامنی روانی حاصل 
از داشتن لهجه، آن را به کالایی قابل فروش تبدیل 
می کند. )شما پول خرج می کنید تا یاد بگیرید به آن 
انگلیسی های  که  بزنید  حــرف  انگلیسی  شــیــوه ای 

اصیل و سفیدپوست حرف می زنند.( 
، مایلند ما باور کنیم  طرفداران سرمایه داری بی بندوبار
که سرمایه داری بر طبقه بندی نژادی متکی نیست 
اما درواقع، این سیستم به استثمار افراد دارای قدرت 
کمتر وابسته است و نژاد هم ساختاری از تفاوت های 
قدرت است که برای توجیه ادامه امپریالیسم ساخته 
شده است. نژادپرستی و سرمایه داری »دوقلوهای 
به هم چسبیده« اند که با چشمانی مهربان به خواهر 
جنسیت گرایی،  همچون  خــود  باستانی  بـــرادران  و 

امپریالیسم، قوم گرایی و ... می نگرند. 

خود  ارتباطی  شبکه های  طریق  از  انگلیسی  زبــان 
کمک و با ایجاد  به بازتولید بیناذهنی امپریالیسم 
در  را  ایدئولوژیکی  و  ساختاری  عناصر  هــم افــزایــی، 
»نظم جدید« جهانی ادغــام می کند. ایــن »نظم« 
از طریق  و  انگلیسی در ســطــح جــهــانــی  از طــریــق 
سلسله مراتبی  ســاخــتــارهــای  در  دیــگــر   زبــان هــای 

حفظ می شود.
برتری  از  گــاه  زبان انگلیسی  آمــوزگــاران  از  بسیاری 
ــاه مــی شــونــد امــا  گـ آ سفیدپوستان در ایـــن رشــتــه 
بـــه مــنــافــع اجــتــمــاعــی شــغــل خـــود مــی چــســبــنــد و 
)مانند  تبعیض  رایــج  شیوه های  از  می کنند  سعی 
امپریالیسم زبانی، سرکوب زبان مادری و ...( سخن 
نــگــویــنــد.  بــرخــی مــؤســســات آمــوزشــی بـــرای توجیه 
ــ چه  که مشتریان  نژادپرستی مدعی هستند  ایــن 
دانــش آمــوزان یــا والــدیــن شــان ــــ معلمان خاصی را 
کاملا اتفاقی این  ترجیح می دهند و البته به صورت 
نوع معلمان خاص، سفیدپوست هم هستند! ما با 
نوعی زیبایی شناسی معلمان روبه رو هستیم: معلم 
خوب سفیدپوست است، درحالی که واقعیت این 
است که معیار برای معلم خوب، باید صحبت کردن 
گر به وب سایت های  درست به زبان انگلیسی باشد. ا
آنها  می بینید  بزنید  ســری  بین المللی  اســتــخــدام 
جوانان  عکس های  از  همیشه  هم  تبلیغات  بــرای 
از  تصویری  هرگز  و  می کنند  استفاده  سفیدپوست 
که  تبلیغات نمی بینید چرا این  جوانان مهاجر در 
این تبلیغات با تقاضای بازار مطابقت دارد، بازاری 
که  انسانی  تعصب  از  ــاری  ع و  بی احساس  خنثی، 
در لایه های زیرینش نژادپرستی آشکار است. یک 
والدین در  از  انگلیسی می گوید: »یکی  زبــان  معلم 
سال 200۹ شکایتی را طرح کرده بود مبنی  بر این که 
فرزندش توسط یک معلم هندی تبار آموزش داده 
می شد. این معلم در بریتانیا به دنیا آمــده و بزرگ 
شده بود و انگلیسی زبان مادری اش بود اما به دلیل 
 ظاهرش، فردی تشخیص داده می شد که »با لهجه« 

صحبت می کند!« 
این نمونه ها از آسیای شرقی تا کانادا، در کشورهایی 
با قوانین بسیار متفاوت درباره تبعیض نژادی آشکار  
به شکلی مشابه دیده می شود. این امر شاید همان 
مفهومی را به ذهن بیاورد که پیر بوردیو، نظریه پرداز 
خواند  »خشونت نمادین«  را  آن  چــپ گــرا،  معروف 
و نــه تــنــهــا بـــه حـــذف مــعــلــمــان غــیــرســفــیــدپــوســت 
زبانی  به حاشیه راندن  باعث  بلکه  می شود  منجر 
دانش آموزان رنگین پوست شده و نهایتا به احساس 

گناه، اخراج و سرکوب آنان منجر می گردد. 

مجمع فیلمسازان 

مسلمان جهان

یک زبان علیه نژادها
 آموزش زبان انگلیسی، یکی از شیوه های ترویج امپریالیسم نژادی 

در سطح جهان است

ش
بر

ی، چــه در رشته زبان انگلیسی و چــه در رشــتــه ای دیــگــر، فعالانه  هــر آمــوزگــار
وضعیت موجود نژادپرستانه را مختل نکند، به تداوم خشونت نمادین کمک 
می کند و ادعاهای بی طرفی، که با تمرکز بر نگرانی های اقتصادی پشتیبانی 
می شود، تنها بهانه هایی برای فرار از واقعیت است. در این زمینه ما به برخی 

ی گسترده و اصــاح خط مشی ها و البته تغییرات فــردی نیاز  تغییرات ساختار
وهشی باید در این حوزه ایجاد  داریم. همچنین هسته های علمی و مجات پژ
ی های  برنامه ریز باید  گــاهــی اوقــات  کنفرانس ها  سازمان دهندگان  و  شــود 
خود را تغییر دهند. مثا نباید در پنل های تخصصی فقط افراد سفیدپوست را 
ی بنشانند. البته نکته مهم در این زمینه وارد  بر کرسی سخنرانی و ایده پرداز

کردن نظریات انتقادی نژادی در دل برنامه درسی است. 

ی آماده باشیم و آن را بپذیریم  ما باید برای یک نبرد طولانی، پیوسته و تکرار
زش تــاش نــدارد امــا باید بر  و شاید ممکن اســت احساس کنیم ایــن نبرد ار
ون کشید. اگر ما  ی نژاد سفید نور تاباند و آن را از پشت صحنه بیر مفهوم برتر
واقعا معلم هستیم باید به تعهدمان به مردمی عمل کنیم که مدت ها مدعی 
خدمت به آنها بــوده ایــم امــا در واقعیت هرگز توجه و محبتی را که همیشه 

سزاوار آن بوده اند، تقدیم شان نکرده ایم. 

یک نبرد طولانی

کتاب »سقوط اصفهان: پادشاه  از  نشست رونمایی 
تصمیم نــمــی گــیــرد« بــه قلم محمد ایــرانــی بــا حضور 
کتاب تهران  جمعی از نویسندگان و منتقدان در باغ 

برگزار شد. 
بــه گـــزارش جــام جــم، در ایــن بــرنــامــه فــردیــن آریــش، 
گــی هــای  ــر بــرخــی ویــژ کــیــد ب ــا تــأ نــویــســنــده و منتقد ب
خواندنی کتاب گفت: برخورد نویسنده با تاریخ از سر 
و  پژوهش محور  عقلانی،  بــرخــورد  یک  نیست.  تفنن 

دردمندانه است. روایتی که می تواند برای همین امروز 
هم درس آموز باشد و امیدوارم این کتاب قدر ببیند و 

گاهی جمعی به ارمغان بیاورد. یک آ
این منتقد افزود: در نمایشنامه های تراژیک، مخاطب 
کاتارسیس، به معنای تطهیر و تزکیه را تجربه می کند. در 
تراژدی های یونان باستان بخت برگشتگی کاملا مشهود 
است. برای همین این نمایشنامه ها درباره پادشاهان 
و درباریان است. از طرفی قهرمان تراژیک، شر مطلق و 

خیر مطلق نیست. از همین رو مخاطب نسبت به آنها 
حس همدلی و شفقت می کند و با آنها همراه می شود. 
از شاه   آشــنــایــی زدایــی  بــا  نویسنده ســقــوط اصفهان 
سلطان حسین و محمود افغان آنها را ملموس، انسانی 

و شفقت برانگیز به تصویر می کشد.
گفته هایش بــا خــوانــش بخش هایی  آریــش در پــایــان 
کتاب به  که در  ــادآور شد: هر دو پادشاهی  کتاب ی از 
نیستند.  نگه داشتن  اهل حد  کشیده شدند  تصویر 
یکی از آنها با غرق شدن در خیال و رویــا، قــدرت خود 
را از دســت مــی دهــد و دیــگــری بــا واقــع گــرایــی خــارج از 
حد تباه می شود. احسان زیورعالم، پژوهشگر تئاتر و 
مدرس دانشگاه ضمن توضیح مختصری از آنچه در 
گفت: محمد ایرانی نویسنده  کتاب روایــت می شود، 

کتاب در یک کلیشه تاریخی دخالتی هنرمندانه کرده 
است. روایت های متداول و دم دستی را تغییر می دهد 
و روی کار آمدن افغان ها را که متاسفانه در کتاب های 
بازخوانی  گرفته مــی شــود،  نــادیــده  کشورمان  درســی 
مطلوبی می کند. سقوط اصفهان، افغان ها را بخشی 

از هم فرهنگ های خودمان می داند. 
این پژوهشگر تئاتر با بررسی سه گروه درام نویس تاریخی 
کید کرد: پس از آن دوره طلایی  در ایران از سال 1۳00 تا
10 ساله که درام نویسی تاریخی اوج گرفت، در قریب به ۹0 
سال اخیر ما از درام نویسی تاریخی فاصله گرفتیم اما امروز 
محمد ایرانی، درام تاریخی نوشته است که تفاوت های 
ــروه درام نــویــس اولــیــه دارد. نخست  عــمــده ای بــا ســه گ
آن که خــارج از کشور زندگی نکرده و قصد نــدارد شبیه 

باستان گراها بدبختی های کنونی را در مقابل گذشته ای 
آرمانی قرار دهد. دوم آن که با زبان ویژه ای که در اصطلاح به 
آن آرکائیک می گویند، نمی نویسد. با همان زبان امروزی 
قلم می زند. سوم آن که درباره دوره تاریخی جذابی قلم 
 نمی زند که افــراد دل شــان برای آن شکوه و جلال تنگ 

شده باشد. 
در ادامه مراسم رونمایی کتاب سقوط اصفهان: پادشاه 
مترجم  و  پژوهشگر  شهاب،  بابک  نمی گیرد،  تصمیم 
کید بر مساله شناسی هنر در ارتباط با  زبان روسی با تا
سیاست، تاریخ و فرهنگ افــزود: به قول پوشکین ، در 
عصر سنگین ما چه خوب که کسانی هستند که  همچنان 
به تاریخ علاقه دارند و کتابی مثل سقوط اصفهان از دل 

این تلاش هنرمندانه خلق می شود.

در رونمایی از کتاب »سقوط اصفهان: پادشاه تصمیم نمی گیرد« عنوان شد

دخالت هنرمندانه در    یک کلیشه تاریخی

»درهفت آینه« برای نقد شعر 

کودک و نوجوان

کــودک و نوجوان،  یکی از مشکلات مهم در حــوزه ادبــیــات 
این است که کتاب های نظری که براساس آن بتوان انواع و 
گونه های مختلف ادبی رایج را در این حوزه و برای گروه های 
کم اســت. به تازگی  کــرد، خیلی  سنی مختلف نظریه بندی 
کــه نه تنها یــک پژوهش  ــوزه منتشر شــده  کتابی در ایــن ح
نظری بومی است که نویسنده آن خود یک شاعر نام آشنای 
کتاب هم از جنبه  کودک و نوجوان است و به همین دلیل 
پژوهشی و علمی و هم از جنبه ذوقــی دارای ارزش است. 
سید احمد میرزاده در جدیدترین اثر خود به نام »در هفت 
کودک و نوجوان را در ایــران از  کتاب های نظری شعر  آینه« 
هفت منظر بررسی کرده است. از آنجا که نویسنده، چکیده 
اصلی ترین مباحث هر یک از کتاب های تئوریک شعر کودک را 
در این اثر آورده است، خواننده از مراجعه به آثار پژوهشی دیگر 
بی نیاز می شود. علاوه بر این تحلیل های نموداری و آماری 
آن، دید دقیقی از وضعیت شعر کودک و نوجوان ارائه می کند.

 معیارهای شعر کودک

کـــرده بــه تناسب شــغــل، آثـــار و  ــاره  ــر اشـ نویسنده در ایــن اث
علاقه مندی خــود، هــمــواره با ایــن مسائل روبـــه رو بــوده که 
که برای  کــودک چیست؟ ناشرانی  معیارهای ارزیــابــی شعر 
کتاب چاپ می کنند باید با چه معیارهایی  کودکان ایــران، 
یک مجموعه شعر را شایسته انتشار بدانند؟ خانواده هایی 
کتاب شعر می خرند، شعر خوب را از  که برای فرزندان خود 
که می خواهند برای  بد چگونه تشخیص دهند؟ شاعرانی 
توانمندی هایی  به چه  را  باید خــود  بگویند  کــودکــان شعر 
گی هایی دارد؟ و  کــودک چــه ویژ کنند؟ شعر خــوب  مجهز 
چگونه می توان تناسب لفظ و معنا را برای این طیف وسیع 
که از خردسالی تا سال های نزدیک به جوانی گسترده است، 
رعایت کرد؟ این موضوعات سبب شده به فکر نگارش کتاب 
درهفت آینه بیفتد و هدف اصلی میرزاده از نگارش این کتاب، 
رسیدن به پاسخ این پرسش است که آیا مجموعه کتاب های 
پژوهشی که در ایران در زمینه شعر کودک و نوجوان نوشته 
بــرای داشتن معیارهایی  را  نیاز مخاطبان  توانسته  شــده، 

شفاف و همه پذیر برطرف کند؟
کلی  کنار این هدف اصلی، مــواردی چون ارائــه سیمای  در 
ــران، معرفی  ــ کـــودک در ایـ کــارنــامــه پــژوهــش هــای شــعــر  از 
پژوهش های  در  مطرح  مباحث  و  نظریه ها  اساسی ترین 
شعر کودک در ایران، بررسی روش ها، منابع و استدلال های 
ارائه شده در کتاب های نظری شعر کودک و شناسایی نقاط 
و معرفی مهم ترین خلأهای  کــتــاب هــا  ــن  ای ــوت و ضعف  ق
کودک نیز در نظر  پژوهشی این عرصه به پژوهشگران شعر 
، کتاب های نظری شعر  گرفته شده است. میرزاده در این اثر
لی، استنادی، ساختاری،  را حداقل با هفت رویکرد استدلا
ــات مــیــان رشــتــه ای و  ــاط ــب ــری، ابــزارشــنــاخــتــی، ارت ــگ ــن روش
کتاب را  کرده و به همین علت نام  مخاطب شناسی بررسی 
کتاب چهار فصل دارد.  گذاشته اســت. این  در هفت آینه، 
کودک و  کلی شعر  فصل اول، نگاهی به تاریخچه و سیمای 
نوجوان در ایران دارد و میرزاده در فصل دوم، سیمای کلی 
پژوهش های شعر کودک و نوجوان را در ایران ترسیم می کند. 
را  منتشرشده  نظری  کتاب های  ســوم،  فصل  در  نویسنده 
درایران درزمینه شعر کودک و نوجوان )1۳۹۵-1۳۵2( بررسی 
می کند و تحلیل، نتیجه گیری و پژوهش انجام شده نیز در 

فصل چهارم آمده است.

گزارش


